
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 106 del 15/05/2018 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento dei lavori per la realizzazione degli 
“Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale parco botanico in comune di 
Bordano” CUP: H24H14000110005 CIG: 7433827C18 - di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00, col sistema dell’affidamento diretto mediante consultazione di almeno due operatori 
economici. IMPEGNO DI SPESA .  
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto n. 4 di data 12.01.2018 del Presidente di nomina del sottoscritto quale responsabile 
dell’Area Tecnica del Settore I OO.PP. ed Interventi dell’Unione dal 1° gennaio fino al 31 dicembre 2018; 
 
RICORDATO che: 
- l'art. 36 della L.R. n. 26/2014 dispone che con effetto dal 1° agosto 2016 le Comunità Montane del 
Friuli Venezia Giulia sono soppresse e che le Unioni Territoriali Intercomunali succedono nel patrimonio 
e nei rapporto giuridici attivi e passivi delle stesse; 
- in data 20 luglio 2016 è stata siglata l'intesa ex art. 38, comma 5 e 38bis della LR n. 26/2014 sul Piano 
di Successione e subentro predisposto dalla Comunità Montana del Gemonese, Canal del Ferro e Val 
Canale e approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1394 del 22 luglio 2016; 
- ai sensi dell’art. 7 della L.R. 26/2014, in data 15.04.2016 si è costituita di diritto l'Unione 
Territoriale Intercomunale del Gemonese fra i Comuni di Artegna, Trasaghis e Venzone; 
- con deliberazione assembleare n. 41 di data 27.12.2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l'ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei Comuni di 
Bordano e Montenars; 
- come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso (Artegna); 
 
VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di regolarità 
contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 21.02.2013 del 
Comune di Artegna; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 
03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02/2010); 
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 05-04-2018 con la quale viene disposto di assegnare 
ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi Decreti del Presidente per l’anno 2018, le risorse 
finanziarie relative ai capitoli di spesa secondo l’articolazione contenuta nei prospetti allegati (Allegato A) e 
relativi al bilancio di previsione definitivo 2018 approvato con delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14 nella 
seduta del 18-04-2018; 
 
PRESO ATTO che l’ex Comunità Montana del Gemonese nell’area del Parco botanico, di cui è proprietaria, 
nel corso degli anni, ha eseguito diversi interventi allo scopo di sviluppare e migliorare l’offerta turistico - 
didattico - ricreativa dell’intera zona, mediante la realizzazione, tra l’altro, di percorsi pedonali, che si 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

sviluppano anche su passerelle e ponticelli di legno, un punto di attracco (pontile) per barche e un sentiero di 
collegamento all’abitato di Interneppo; 
 
ACCERTATO che i manufatti realizzati a suo tempo dal suddetto Ente, a causa dell’usura provocata col 
trascorrere del tempo e dagli agenti atmosferici, necessitano di manutenzione e adeguamento per ripristinarne 
l’efficienza e per garantire la loro fruibilità in sicurezza; 
 
RISCONTRATO inoltre che gli eventi atmosferici verificatisi nello scorso mese di agosto 2017 hanno 
provocato consistenti danneggiamenti a carico della vegetazione, con numerosi alberi completamente 
schiantati e divelti, altri svettati o, comunque, danneggiati, con ostruzione del percorso, e ulteriori piante 
instabili che creavano situazioni di rischio per gli utenti dell’area, determinando in tal modo la necessità di 
un intervento di sistemazione della superficie percorsa dal fortunale, al fine del recupero e messa in sicurezza 
dell’intera zona;  
 
VISTA la delibera n. 32 del 21.03.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
predisposto dall’Area tecnica dell’U.T.I. del Gemonese a firma dell’arch. Giuseppe Fasone, relativo agli 
“Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale parco botanico in comune di Bordano” 
CUP: H24H14000110005 CIG: 7433827C18, che prevede una spesa complessiva di Euro 48.300,00 di cui 
Euro 39.350,00 per lavori, comprensivi di Euro 645,95 per oneri per la sicurezza; 
 
ATTESO CHE l’intervento in oggetto non è stato inserito nel programma triennale dei LL.PP., approvato da 
questa Unione in quanto il suo valore (inferiore a Euro 100.000,00) rientra nei termini previsti all’art. 
21, comma 3, del succitato D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la determina n. 59 del 20.03.2018 con la quale si è provveduto a nominare il Responsabile 
Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori nella persona dell’arch. Giuseppe Fasone, titolare P.O. 
dell’Area Tecnica; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori, al fine di rispettare le condizioni 
cronologiche e temporali progettuali; 
 
VISTO l'art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il 
comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
ATTESO CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo inferiore a 40.000,00 Euro può avvenire 
tramite affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, adeguatamente motivato, in 
conformità all’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e che si può procedere allo stesso con una determina 
a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, l’operatore 
economico, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
PRESO ATTO quindi che ricorre una delle ipotesi previste dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 
per le quali è consentito l'affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 
50/2016 in considerazione della natura dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua 
realizzazione, stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate e 
accertato che in tal modo si procede con maggiore celerità, e si garantisce economicità ed efficienza a tutta la 
procedura; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere all’individuazione dell’impresa cui affidare l’esecuzione dei lavori 
in parola, secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e assicurando l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese iscritte nell’elenco delle imprese; 
 
DATO ATTO che è stata predisposta la seguente documentazione: 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

- lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali  che  regolano il lavoro, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del contratto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

- modello offerta economica; 
 

DATO ATTO che il CIG acquisito che identifica il presente provvedimento è il seguente: 7433827C18 
 
RICHIAMATA la nota del Responsabile del Procedimento dd. 27.03.2018, che stabiliva di affidare i suddetti 
lavori mediante affidamento diretto attraverso la consultazione di almeno due operatori economici nel 
rispetto delle norme previste dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dei predetti lavori mediante la consultazione di 
due operatori economici, individuati a seguito di una preliminare indagine esplorativa, nelle Imprese 
Agriverde, piccola società coopertiva a r.l. di Chiusaforte (Ud) e L.S. Nord, s.r.l. di Tolmezzo (Ud), in 
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ai quali è stata inoltrata in data 
27.03.2017, rispettivamente con PEC prot. n. 1586 e prot. n. 1587, richiesta d’offerta sull’importo netto 
posto a base d’asta di Euro 38.704,05 – (oneri sicurezza esclusi); 
 
RITENUTO di stipulare il contratto per i lavori di cui all’oggetto, mediante scrittura privata ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa acquisizione della documentazione di rito, 
dando atto che, ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
PRESO ATTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con proprio provvedimento ha stabilito che le 
stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore dell’Autorità, con le modalità e i termini di cui all’articolo 3 
del medesimo provvedimento, i contributi in relazione all’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della L. 23.12.2005, n. 266; 
 
DATO ATTO che, nel caso specifico di contratto di importo inferiore a Euro 40.000,00, va richiesto il CIG, 
ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo; 
 
RISCONTRATO che:  
- in data 05.04.2018, prot. n. 1695, è pervenuta l’offerta dall’impresa Agriverde piccola soc. coop. a r.l. di 
Chiusaforte (Ud) che risulta determinata in Euro 38.154,45, esclusi oneri per la sicurezza pari a Euro 
645,95, Iva esclusa, dedotta applicando un ribasso pari a 1,42% sull’importo a base di gara;  
- in data 06.04.2018, prot. n. 1734, è pervenuta la comunicazione dell’impresa L.S. NORD che attesta che, 
per impegni precedentemente assunti, è impossibilitata a presentare l’offerta; 
 
VERIFICATI i requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs 50/2016, il 
Responsabile del Procedimento attesta che si può procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento 
degli “Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale parco botanico in comune di 
Bordano” alla ditta Agriverde piccola soc. coop. a r.l, con sede in Chiusaforte (Ud), via Ceclis, 4; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva l’affidamento degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria e adeguamento funzionale parco botanico in comune di Bordano” alla ditta Agriverde piccola 
soc. coop. a r.l, (P.IVA n. 02153780305) con sede in Chiusaforte (Ud), via Ceclis, 4, assumendo apposito 
impegno di spesa nei confronti della ditta medesima  per la somma di Euro 38.800,40 più Euro 8.536,09 
per Iva, per un totale di Euro 47.336,49; 
 
ACCERTATO, altresì, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33, del 14.03.2013, recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in 
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) di aggiudicare in via definitiva l’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale parco botanico in comune di Bordano” alla ditta Agriverde piccola soc. coop. a r.l, 
(P.IVA n. 02153780305) con sede in Chiusaforte (Ud), via Ceclis 4, assumendo apposito impegno di spesa 
nei confronti della ditta medesima  per la somma di Euro 38.800,40 più Euro 8.536,09 per Iva, per un totale 
di Euro 47.336,49 ; 
 
3) di stipulare il contratto per i lavori di cui all’oggetto, mediante scrittura privata ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa acquisizione della documentazione di rito e dando atto che 
vi saranno riportate le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e che il mancato assolvimento da parte 
dell’appaltatore comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dei co. 8 e 9 del citato art 3; 
 

4) di impegnare la complessiva somma di Euro 47.336,49 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2018 2018 7433827C18 3810/0 7-1 47 2 3 1 2 3 31.500,00 AGRIVERDE P.S.C ARL   
cod.fisc. / p.i. IT  02153780305 8 

2018 2018 7433827C18 3899/0 1-5 13 2 5 99 99 99
9 15.836,49 AGRIVERDE P.S.C ARL 

cod.fisc. / p.i. IT  02153780305 8 

 
5)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

SPESA – CAPITOLO 3810 
Anno di competenza Anno imputazione 

(obbligazione giuridicamente perfezionata)  (Servizio reso) 
 2018 31.500,00  2018 31.500,00 

SPESA – CAPITOLO 3899 
 2018 15.836,49  2018 15.836,49 
Totale 47.336,49 Totale 47.336,49 
6) di impegnare la relativa spesa necessaria all’affidamento in oggetto secondo le modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come da cronoprogramma; 
 
7)       di dare atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
a. di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
cui all’art. 23, del D. Lgs. n. 33, del 14.03.2013, recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
b. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 
Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Franco Di Bernardo. 
 
 
 Il Responsabile 
 f.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 106 del 15/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

106 15/05/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 16/05/2018 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento dei lavori per la 
realizzazione degli “Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento 
funzionale parco botanico in comune di Bordano” CUP: H24H14000110005 CIG: 
7433827C18 - di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, col sistema 
dell’affidamento diretto mediante consultazione di almeno due operatori economici. 
IMPEGNO DI SPESA   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (f.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 47.336,49 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   

Impegno 

2018 2018 7433827C18 3810/0 7-1 47 2 3 1 2 3 31.500,00 
AGRIVERDE P.S.C ARL   
cod.fisc. / p.i. IT  
02153780305 

8 80 

2018 2018 7433827C18 3899/0 1-5 13 2 5 99 99 99
9 15.836,49 

AGRIVERDE P.S.C ARL 
cod.fisc. / p.i. IT  
02153780305 

8 81 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/102 
 



 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 106 del 15/05/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

106 15/05/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 16/05/2018 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento dei lavori per la realizzazione degli 
“Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale parco botanico in 
comune di Bordano” CUP: H24H14000110005 CIG: 7433827C18 - di importo inferiore alla 
soglia di € 40.000,00, col sistema dell’affidamento diretto mediante consultazione di almeno 
due operatori economici. IMPEGNO DI SPESA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/05/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
13/06/2018. 
 
Addì 29/05/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 f.to Daniela Pascolo 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


